



Warszawa, dnia 06-10-2020 r.

MINISTER KLIMATU

DC-WEE.0730.1.2020.EK

1318070.4084295.3223774

Pan
Adam Abramowicz
Rzecznik Małych i Średnich
Przedsiębiorstw

Szanowny Panie Rzeczniku

w odpowiedzi na pismo z dnia 10 września br., znak: WPL.337.2020.LP uprzejmie dziękuję za przekazanie postulatów Stowarzyszenia APPLiA z dnia 27 kwietnia br. dotyczących dokonania zmian polegających na przesunięciu terminów w 9 regulacjach prawnych UE, w tym m. in. w regulacjach z zakresu efektywności energetycznej (tj. w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 4 lipca 2017 r. nr 2017/1369 ustanawiającym ramy etykietowania energetycznego i uchylającym dyrektywę 2010/30/UE oraz rozporządzeniach wykonawczych uzupełniających dyrektywę 2009/125/WE w sprawie wymogów ekoprojektu dla produktów związanych z energią).

Należy zauważyć, że zmiana aktów prawnych UE jest możliwa tylko i wyłącznie w procedurze, w jakiej te akty zostały przyjęte, natomiast przeprowadzenie stosownej procedury zmiany aktu prawnego UE, jak pokazuje dotychczasowa praktyka, jest procesem trwającym kilka, a czasem nawet kilkanaście miesięcy. W związku z tym propozycje Stowarzyszenia APPLiA w tym zakresie nie były możliwe do zrealizowania. Stanowisko takie zaprezentowała również Komisja Europejska w swojej nocie z dnia 29 maja 2020 r. dotyczącej nadzoru rynku w zakresie stosowania wymogów etykietowania energetycznego dla wyświetlaczy elektronicznych, pralek i pralko-suszarek, urządzeń chłodniczych przeznaczonych dla gospodarstw domowych, zmywarek do naczyń oraz wymogów dotyczących ekoprojektu w kontekście obowiązków informacyjnych w odniesieniu do zasilaczy zewnętrznych. Komisja Europejska podkreśliła, że *nie jest uprawniona (ani też żadne państwo członkowskie) do uchylecia wiążących terminów ani innych obowiązków określonych w przepisach Unii, chyba że terminy lub obowiązki zostałyby zmienione w drodze odpowiednich procedur.*

Aby wyjść naprzeciw postulatom Stowarzyszenia APPLiA, w opinii Ministerstwa Klimatu jedyną możliwością jest zapewnienie odpowiedniego podejścia organów nadzoru rynku w zakresie kontroli spełniania wymogów etykietowania energetycznego i ekoprojektu i procedowania w tym zakresie zgodnie z ww. notą Komisji Europejskiej. Minister Klimatu przy piśmie z dnia 17 czerwca br., znak: DEiC-WEE.0730.2.2020.EK, zwrócił się z tej sprawie do Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów z prośbą o stosowanie wytycznych KE w tym zakresie (przekazuję kopię pisma w załączeniu).

Z poważaniem

Jacek Ozdoba
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu
/ – podpisany cyfrowo/

Załącznik:

Kopia pisma Ministra Klimatu z dnia 17 czerwca br. , znak:DEiC-WEE.0730.2.2020.EK w sprawie stosowania przez organy nadzoru rynku wytycznych Komisji Europejskiej z dnia 29 czerwca br.



Warszawa, dnia 17-06-2020 r.

MINISTER KLIMATU

Michał Kurtyka

DEiC-WEE.0730.2.2020.EK
1243638.3744445.2938133

**Pan
Tomasz Chróstny
Prezes Urzędu Konkurencji
i Konsumentów**

Szanowny Panie Prezesie,

w dniu 29 maja 2020 r. Komisja Europejska przyjęła notę dotyczącą nadzoru rynku w zakresie stosowania wymogów dotyczących etykiet efektywności energetycznej dla wyświetlaczy elektronicznych, pralek i pralko-suszarek, urządzeń chłodniczych przeznaczonych dla gospodarstw domowych, zmywarek do naczyń oraz wymogów dotyczących ekoprojektu w zakresie obowiązków informacyjnych w odniesieniu do zasilaczy zewnętrznych (tekst noty w załączeniu).

Przedmiotowa nota stanowi odpowiedź Komisji Europejskiej na postulaty organizacji reprezentujących producentów, w tym w szczególności APPLiA Europa. W piśmie do Pani Ursuli Von der Leyen, Przewodniczącej Komisji Europejskiej¹ ww. zrzeczenie producentów wskazuje, że sektor AGD doświadczył radykalnego zmniejszenia popytu i prawie całkowitego zaprzestania produkcji. W związku z tym wezwała Komisję Europejską do dokonania zmian w 9 regulacjach UE, w tym m. in. 2 regulacjach z zakresu etykietowania energetycznego oraz ekoprojektu, tj.:

- opóźnienia o cztery miesiące w stosunku do daty 1 listopada 2020 r. (tj. do dnia 1 marca 2021 r.) określonej w obecnym rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 4 lipca 2017 r. nr 2017/1369 *ustanawiającym ramy etykietowania energetycznego i uchylającym dyrektywę 2010/30/UE* (Dz. Urz. UE z L 198, str. 1) - w celu umożliwienia wprowadzania do obrotu produktów opatrzonych tylko obecną etykietą do dnia 28 lutego 2021 r.;
- opóźnienia o cztery miesiące datę 1 marca 2021 r. określoną w obowiązującym ww. rozporządzeniu nr 2017/1369 (tj. do dnia 1 lipca 2021 r.) - w celu odłożenia w czasie obowiązku wprowadzenia nowej etykiety energetycznej. Producenci powinni jednak mieć możliwość wprowadzania do obrotu produkty opatrzone nową etykietą od dnia 1 marca 2021 r.;
- opóźnienia o dwa lata terminu stosowania drugiego poziomu wymagań dotyczących ekoprojektu, tj. do 2026 r.

Komisja Europejska podkreśliła, że nie jest uprawniona (ani też żadne państwo członkowskie) do uchylecia wiążących terminów ani innych obowiązków określonych w przepisach Unii, chyba że terminy lub obowiązki zostałyby zmienione w drodze odpowiednich procedur.

Jednocześnie Komisja Europejska zwróciła uwagę, że zgodnie z art. 14 ust. 2 rozporządzenia 2019/1020 w sprawie nadzoru rynku i zgodności produktów oraz zmieniającego dyrektywę 2004/42/WE oraz rozporządzenie (WE) nr 765/2008 i (UE) nr 305/2011 (Dz. Urz. UE z 2019 r., L 169, str. 1), organy nadzoru rynku wykonując swoje uprawnienia w zakresie egzekwowania prawa Unii Europejskiej są

¹ Przy piśmie z dnia 27 kwietnia APPLiA Polska poinformowała Ministerstwo Klimatu o ww. postulatach APPLiA Europa i zwróciła się o ich poparcie.

zobowiązane do należytego uwzględnienia i kierowania się zasadą proporcjonalności. W tym kontekście, Komisja Europejska wezwała organy nadzoru rynku w państwach członkowskich do uwzględnienia przy wykonywaniu swoich uprawnień następujących warunków:

- wyjątkowych i nieprzewidzianych okoliczności wywołanych kryzysem spowodowanym przez COVID-19, jak wskazują to producenci, które uniemożliwiają im wykonywanie obowiązków wynikających z rozporządzeń dotyczących etykietowania energetycznego;
- względnie ograniczonego czasowo charakteru problemu, biorąc pod uwagę stosunkowo krótki okres, w którym producenci mogliby nadal wprowadzać produkty na rynek wyłącznie pod obecną etykietą;
- potrzebę, aby producenci nadal mogli wprowadzać swoje produkty na rynek, w szczególności zapasy z magazynów.

Jednocześnie w przedmiotowej nocie Komisja Europejska wskazała, że w przypadku, gdy organy nadzoru rynku w państwach członkowskich uwzględniając ww. warunki, nie będą egzekwowały obowiązków dołączenia przeskalowanej etykiety do produktu w momencie wprowadzania go do obrotu oraz wprowadzenia parametrów zawartych w karcie produktu do bazy danych produktów, obowiązujących od dnia 1 listopada 2020 r., to Komisja Europejska powstrzyma się od wszczynania postępowań w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego, o ile brak egzekwowania prawa nie wykroczy poza to, co jest wymagane, tj. będzie ograniczony w ramach czasowych od dnia 1 listopada 2020 r. do dnia 1 marca 2021 r., a dostawcy dołączą brakujące etykiety sprzedawcom przed dniem 1 marca 2021 r. Podobne podejście powinno mieć zastosowanie do egzekwowania wymogów dotyczących ekoprojektu w zakresie obowiązków informacyjnych dotyczących zasilaczy zewnętrznych, które obowiązują na mocy rozporządzenia (UE) 2019/1782, tj. brak egzekwowania prawa nie może wykroczyć poza 1 października 2020 r.

Mając na uwadze powyższe, zwracam się z uprzejmą prośbą o stosowanie wytycznych Komisji Europejskiej określonych w przedmiotowej nocie w ramach prowadzonego nadzoru rynku w zakresie spełniania wymogów etykietowania energetycznego i ekoprojektu.

Z poważaniem

Michał Kurtyka
Minister Klimatu
Ministerstwo Klimatu
/ – podpisany cyfrowo/

Załącznik: Nota KE z dnia 29 maja 2020 r. dotycząca nadzoru rynku w zakresie stosowania wymogów dotyczących etykiet efektywności energetycznej oraz ekoprojektu.

Do wiadomości: APPLiA Polska